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CONSTANCIA SECRETARIAL: Pasa al Despacho del Señor Juez, informando que se encuentra pendiente estudiar la 
liquidación del crédito aportada por la parte demandante, advirtiendo que venció en silencio el termino de traslado 
de la misma, que consultado el portal web del Banco Agrario no existen dineros por cuenta de este proceso.   Suratá, 
19 de septiembre de 2022.  
 
LISNEY FONSECA ARDILA 
Secretaria 

 
JUZGADO PRIMERO PROMISCUO MUNICIPAL DE SURATÁ - SANTANDER.  

 
Suratá, diecinueve (19) de septiembre de dos mil veintidós (2022) 

 
Vista la constancia que antecede, procede este Despacho judicial, a examinar la liquidación del crédito que 
aquí se cobra allegada por la parte demandante el pasado 18 de agosto de 2022 –Archivo No. 10, expediente 
virtual–, en cumplimiento a lo preceptuado en el artículo 446 del Código General del Proceso, previo 
traslado a la pasiva, quien guardó absoluto silencio frente a la misma. 
 
Pues bien, sería del caso aprobar la actualización al crédito allegada por la parte actora, sino es porque el 
liquidador no transformó los valores arrojados a efectivo nominal conforme a la tasa fijada por la 
Superintendencia1;  aunado a lo anterior, se avizoró que no cambio el valor del capital de la segunda 
obligación en lo que corresponde al cómputo de intereses causados para el mes de agosto, por lo que 
advierte el despacho que son razones más que suficientes para no aprobarla y, en consecuencia, procede el 
Juzgado a practicarla así:    
 

 PAGARÉ Nº 4481860002590930   

CAPITAL  
FECHA DE 

INICIO 
FECHA  DE 

TERMINACIÓN 
No. 

DÍAS 

INTERÉS 
ANUAL 

EFECTIVA  

INTERÉS  AE 
MORATORIO 

INTERÉS 
ANUAL 

NOMINAL  

INTERÉS 
MENSUAL 

TOTAL 

$ 2.113.021 24-abr-21 30-abr-21 7 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $9.565 

$ 2.113.021 1-may-21 30-may-21 30 17,22% 25,83% 23,20% 1,93% $40.781 

$ 2.113.021 1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 23,19% 1,93% $40.781 

$ 2.113.021 1-jul-21 30-jul-21 30 17,18% 25,77% 23,15% 1,93% $40.781 

$ 2.113.021 1-ago-21 30-ago-21 30 17,24% 25,86% 23,22% 1,94% $40.993 

$ 2.113.021 1-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 23,16% 1,93% $40.781 

$ 2.113.021 1-oct-21 31-oct-21 30 17,08% 25,62% 23,03% 1,92% $40.570 

$ 2.113.021 1-nov-21 30-nov-21 30 17,27% 25,91% 23,26% 1,94% $40.993 

$ 2.113.021 1-dic-21 31-dic-21 30 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $41.415 

$ 2.113.021 1-ene-22 31-ene-22 30 17,66% 26,49% 23,73% 1,98% $41.838 

$ 2.113.021 1-feb-22 28-feb-22 30 18,30% 27,45% 24,50% 2,04% $43.106 

$ 2.113.021 1-mar-22 31-mar-22 30 18,47% 27,71% 24,71% 2,06% $43.528 

$ 2.113.021 1-abr-22 30-abr-22 30 19,05% 28,58% 25,40% 2,12% $44.796 

$ 2.113.021 1-may-22 31-may-22 30 19,71% 29,57% 26,18% 2,18% $46.064 

$ 2.113.021 1-jun-22 30-jun-22 30 20,40% 30,60% 27,00% 2,25% $47.543 

$ 2.113.021 1-jul-22 31-jul-22 30 21,28% 31,92% 28,02% 2,34% $49.445 

$ 2.113.021 1-ago-22 30-ago-22 30 22,21% 33,32% 29,10% 2,43% $51.346 

$ 2.113.021 1-sep-22 19-sep-22 19 23,50% 35,25% 30,58% 2,55% $34.125 

                                                 
1 Tribunal Superior de Bucaramanga Sala Civil Familia, M.P. DR. ANTONIO BOHÓRQUEZ ORDUZ, proceso No. 68001-31-03-

002-2003-00142-01 y radicado interno No. 100-2014, auto del 7 de mayo de 2014.  
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$738.451 

CAPITAL OBLIGACIÓN 
#1 $ 2.113.021       

INTERESES PLAZO $20.589       

INTERESES LIQ. ANT. 
HASTA EL 23-04-2021 $1.385.703       

INTERESES ACTUAL. A 
19-09-2022 $738.451       

SUBTOTAL $4.257.764       

         

 PAGARÉ Nº 725060770072052   

CAPITAL  
FECHA DE 

INICIO 
FECHA  DE 

TERMINACIÓN 
No. 

DÍAS 

INTERÉS 
ANUAL 

EFECTIVA  

INTERÉS  AE 
MORATORIO 

INTERÉS 
ANUAL 

NOMINAL  

INTERÉS 
MENSUAL 

TOTAL 

$ 6.950.111 24-abr-21 30-abr-21 7 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% $31.461 

$ 6.950.111 1-may-21 30-may-21 30 17,22% 25,83% 23,20% 1,93% $134.137 

$ 6.950.111 1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 23,19% 1,93% $134.137 

$ 6.950.111 1-jul-21 30-jul-21 30 17,18% 25,77% 23,15% 1,93% $134.137 

$ 6.950.111 1-ago-21 30-ago-21 30 17,24% 25,86% 23,22% 1,94% $134.832 

$ 6.950.111 1-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 23,16% 1,93% $134.137 

$ 6.950.111 1-oct-21 31-oct-21 30 17,08% 25,62% 23,03% 1,92% $133.442 

$ 6.950.111 1-nov-21 30-nov-21 30 17,27% 25,91% 23,26% 1,94% $134.832 

$ 6.950.111 1-dic-21 31-dic-21 30 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% $136.222 

$ 6.950.111 1-ene-22 31-ene-22 30 17,66% 26,49% 23,73% 1,98% $137.612 

$ 6.950.111 1-feb-22 28-feb-22 30 18,30% 27,45% 24,50% 2,04% $141.782 

$ 6.950.111 1-mar-22 31-mar-22 30 18,47% 27,71% 24,71% 2,06% $143.172 

$ 6.950.111 1-abr-22 30-abr-22 30 19,05% 28,58% 25,40% 2,12% $147.342 

$ 6.950.111 1-may-22 31-may-22 30 19,71% 29,57% 26,18% 2,18% $151.512 

$ 6.950.111 1-jun-22 30-jun-22 30 20,40% 30,60% 27,00% 2,25% $156.377 

$ 6.950.111 1-jul-22 31-jul-22 30 21,28% 31,92% 28,02% 2,34% $162.633 

$ 6.950.111 1-ago-22 30-ago-22 30 22,21% 33,32% 29,10% 2,43% $168.888 

$ 6.950.111 1-sep-22 19-sep-22 19 23,50% 35,25% 30,58% 2,55% $112.244 

        
$2.428.899 

CAPITAL OBLIGACIÓN 
#2 $ 6.950.111       

INTERESES PLAZO $391.268       

INTERESES LIQ. ANT. 
HASTA EL 23-04-2021 $4.411.400       

OTROS CONCEPTOS $45.106       

INTERESES ACTUAL. A 
19-09-2022 $2.428.899       

SUBTOTAL $14.226.784       

         
CAPITAL   $9.063.132 

CAPITAL ACUMULADO POR OTROS CONCEPTOS $45.106 

INTERESES DE PLAZO   $411.857 

 INTERESES MORATORIOS ACUMULADOS LIQ. HASTA EL 23-04-2021 $5.797.103 

 INTERESES MORATORIOS ACTUALIZADOS HASTA EL 19-09-2022 $3.167.350 

COSTA PROCESALES -Ver Item 06 C-1 Expediente Digital- $817.576 

TOTAL, OBLIGACIÓN A 19-09-2022 $19.302.124 
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En consecuencia, se modificará la actualización a la liquidación del crédito realizada por la apoderada de la 
parte demandante la cual fue allegada pasado 16-08-2022, y en su lugar, se tendrá en cuenta la practicada por 
este Juzgado, para señalar que a la fecha 19 de septiembre de 2022, el saldo de la obligación, es de DIECINUEVE 
MILLONES TRECIENTOS DOS MIL CIENTO VEINTICUATRO PESOS MCTE. ($19’302.124), incluido el valor 
de las costas procesales.  
 
Por lo expuesto, el Juzgado Primero Promiscuo Municipal de Suratá,   
 

RESUELVE: 
 

ÚNICO. - Modificar la actualización del crédito aportada por la parte demandante el pasado el pasado 16-08-
2022, y en su lugar, Aprobar la practicada por este Juzgado, para señalar que a la fecha 19 de septiembre de 
2022, el saldo de la obligación, es de diecinueve millones trecientos dos mil ciento veinticuatro pesos 
MCTE. ($19’302.124), incluido el valor de las costas procesales.  

 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 
 
 

Notificación Por Estado 

El auto anterior Se notifica en Estado 
Electrónico No. 086 de fecha 20 de 
septiembre de 2022 

Firmado Por:

Mauricio Alejandro Navas Ordoñez

Juez

Juzgado Municipal

Juzgado 001 Promiscuo Municipal

Surata - Santander
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